
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935 7Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2015

Valor: R$26.426,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e vinte e seis 
reais).
Funcional Programática: 25101.03.092.1317.6806, Elemento de 
despesa: 339039 e Fonte de Recursos: 0101
Vigência: 16/07/2015 a 16/07/2016
Contratada: OMNIWARE SOLUÇÕES LTDA.
CNPJ: 05.056.633/0001-35
Endereço: Quadra 702, Conjunto P, Sala 1050, SRTVN, bairro da 
Asa Norte, Brasília/DF,P: 70.719-900.
Ordenador: Lorena de Paula Rego Salman - Procuradora-Geral 
do Estado, em exercício

Protocolo 856009

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 505/2015-PGE.G., de 23 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor David da Silva Neto, identidade 
funcional nº 55589343/1 ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria, portador do CPF. 166.851.642-04, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339033 - R$ 520,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 400,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 856293

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 498/2015-PGE.G., de 22 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade 
funcional 5905704/1, com saída de Marabá-PA para Redenção-
PA no dia 21.07.2015, para fazer carga de processo judicial de 
que trata o processo interno 2015.0000.6962.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 855891

Portaria nº 503/2015-PGE.G., de 23 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 47,50, ao servidor Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, motorista, Id. Funcional nº 55589376/1, com saída de 
Belém-PA para Santa Izabel-PA, no dia 23.07.15, para cópia da 
decisão de folha 303 do Processo nº000340513.2012.814.0049.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 856286

Portaria nº 504/2015-PGE.G., de 23 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$67,50, aos servidores Rodrigo Baia Nogueira, 
Procurador do Estado, identidade funcional 5903084/2 e Israel 
da Silva Paixão, Assessor, identidade funcional 5905704/1,com 
saída de Marabá-PA para Tucuruí-PA, no dia 29.07.15, para 
comparecimento em audiência referente ao processo interno 
2015.0000.6146.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 856289

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR 
DO ESTADO DO PARÁ, nos termos do que dispõem os artigos 
21 e 22 da Lei Complementar nº. 041, de 29 de agosto de 
2002, publicada no DOE/PA de 30.08.2002, com as alterações 
promovidas pela Lei Complementar nº. 050 de 19 de maio de 
2005, publicada no DOE/PA de 24.05.2005, Lei Complementar 
nº. 056, de 28 de junho de 2006, publicada no DOE de 18 de 
agosto de 2006, e Lei Complementar nº. 068, de 13 de março de 
2009, publicada no DOE de 16 de março de 2009, considerando 
recurso interposto por Eduardo Nazareno Costa Martins, torna 
público que a Comissão do presente certame decidiu por julgar 
improcedente referido recurso administrativo, por perda de 
objeto, considerando os termos do Edital de Retifi cação publicado 
no DOE No. 32931, p. 09, de 20 de julho de 2015.
Belém, 23 de Julho de 2015
Elísio Augusto Velloso Bastos
Presidente
Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo 855810

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 40 DE 23 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/314350,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: VIVIAN PATRICIA PINHEIRO BARBOZA DA SILVA
CARGO: Técnico em Gestão 
MATRICULA: 57234788/5
CPF: 593.840.692-72
PERÍODO: 24, 25, 26/07/15 e 01, 02/08/15
ORIGEM: Belém/PA
Destino: Mosqueiro
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5
VALOR DA DIÁRIA: R$95,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 237,50
OBJETIVO: realizar ações do projeto PROPAZ VERÂO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JO RGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 856346

.

.

CONTRATO
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDER RODRIGO RIKER MARINHO  
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/PEDAGOGIA  
Data de Admissão: 20/07/2015
Término do Vínculo: 19/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: AVA SERRUYA  
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/PSICOLOGIA  
Data de Admissão: 20/07/2015
Término do Vínculo: 19/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROBERTA DA SILVA PINHO  

Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/ PSICOLOGIA
Data de Admissão: 20/07/2015
Término do Vínculo: 19/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BARBARA BRENA DOS REIS AMADOR   
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/SERVIÇO 
SOCIAL  
Data de Admissão: 20/07/2015
Término do Vínculo: 19/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUCIANA MATOS DE SOUSA    
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/SERVIÇO 
SOCIAL
Data de Admissão: 20/07/2015
Término do Vínculo: 19/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NATHALIA FURTADO BELEM DE PAULA LOPES 
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/SERVIÇO 
SOCIAL
Data de Admissão: 20/07/2015
Término do Vínculo: 19/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SILVIA HELENA FONSECA TORRES MENDES
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/SERVIÇO 
SOCIAL
Data de Admissão: 20/07/2015
Término do Vínculo: 19/07/2016
Processo Nº 2015/251654

Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Protocolo 856314

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0406, DE 23 DE JULHO DE 2015.
Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação encarregada do 
procedimento licitatório necessário à contratação de empresa 
especializada na realização de concursos públicos, visando à 
realização dos concursos públicos da Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, da Polícia Civil do Estado 
do Pará - PCPA, do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves 
- CPCRC, e do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E. nº. 31.824 de 03 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, 
no que se refere à realização de concursos públicos aos Órgãos e 
Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da contratação de empresa 
especializada na realização da logística necessária à realização 
dos concursos públicos;
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão 
licitados;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em 
especial, o artigo 51 da Lei federal nº 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão Especial de Licitação para realizar 
os procedimentos licitatórios necessários à contratação de 
empresa especializada na realização de concursos públicos, 
visando realizar os serviços de organização e planejamento dos 
concursos públicos da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH, da Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA, 
do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves - CPCRC, e do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, bem 


